
  
  

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca  
ISTITUTO COMPRENSIVO UDINE VI  

Scuola polo inclusione-Scuola in ospedale  
VIA XXV APRILE, 1 – 33100 Udine  

Codice Fiscale: 94134550303 - Codice Meccanografico UDIC85800Q  
e-mail: udic85800q@istruzione.it pec: udic85800q@pec.istruzione.it Tel : 0432 1276611  

  

Prot. Vedi Segnatura           

Oggetto: Determina a contrarre per l’acquisto della fornitura di “STRUMENTI  

TECNOLOGICO/INFORMATICI LEGATO TOPPO WASSERMANN” 
tramite Ordine Diretto (ODA) su MEPA ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera a), D. L.gs 50/2016 così come modificato e integrato dal D. L.gs 
56/2017 e s.m.i. CIG Z622F9D000 e CUP F27C20000260004.  

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO   il R.D. 18 Novembre 1923 n.2440, recante “Nuove disposizioni 

sull’Amministrazione del Patrimonio e la contabilità generale 

dello Stato” ;  

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, 

concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997, n. 59;  

VISTA   la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per 

il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per 

la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa";  

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 

Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

CONSTATATA   l’esigenza di procedere all’acquisto per la fornitura di cui 

all’oggetto;  

VISTO   il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107”;  

Firmato digitalmente da D.S.prof.ssa BEATRICE FACCHINI



TENUTO CONTO   delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia 

negoziale, come definiti dall’art.25, co.2, del D.lgs.165/2001 (c.d. 

T.U.P.I.) e dall’art. 1,co.78, della L.107/2015 e dagli artt. 3 e 44 del 

D.I. 129/2018;  

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto del 27 Febbraio 2019, Prot.n. 

1573/2-1 con la quale sono stati stabiliti i limiti ed i criteri per lo 

svolgimento, da parte del Dirigente Scolastico, delle attività 

negoziali relative ad affidamenti di lavori, servizi e forniture, 

secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 

10.000,00 euro (art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 28 agosto 2018, n. 

129;   

VISTO  la delibera di approvazione del Programma Annuale del  

Consiglio di Istituto n. 31 del 22/01/2021;  

VISTA  La delibera di approvazione del P.T.O.F. del Consiglio di Istituto 

del 31/10/2019;  

VISTA  L’assegnazione da parte del Comune di Udine di fondi derivanti 

dai proventi del Legato “di Toppo Wassermann” per l’acquisto di 

strumenti compensativi per alunni con bisogni educativi speciali, 

prot. n.4080 del 21.08.2020;  

VERIFICATA  La copertura finanziaria dal Direttore dei Servizi Generali ed  

Amministrativi ed imputata la stessa al capitolo A03/10 Legato 

“Toppo Wassermann”;  

VISTE   Le linee guida n.4 aggiornate alla L.55/2019;  

CONSIDERATO   che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma  

“AcquistiinretePA” alcuna Convenzione o Accordo Quadro  

Consip in relazione all’oggetto della presente fornitura;  

VERIFICATO   che la fornitura è presente su MEPA e che l’Istituzione Scolastica 

procederà pertanto all’acquisizione in oggetto mediante Ordine 

diretto di acquisto sul Mercato Elettronico della 

Amministrazione;  

VISTO  l’art.31, co.1, del D.lgs.50/2016 e ss.ii.mm. “Per ogni singola  

procedura per l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni 
appaltanti individuano nell’atto di adozione o di aggiornamento dei 
programmi di cui all’articolo 21, comma 1, ovvero nell’atto di avvio 
relativo ad ogni singolo intervento, per le esigenze non incluse in 
programmazione, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le 
fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, 
dell'esecuzione…Fatto salvo quanto previsto al comma 10, il RUP è 
nominato con atto formale del soggetto responsabile dell’unità 
organizzativa, che deve essere di livello apicale, tra i dipendenti di ruolo 
addetti all’unità medesima, dotati del necessario livello di 
inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica 

Firmato digitalmente da D.S.prof.ssa BEATRICE FACCHINI

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#021


amministrazione e di competenze professionali adeguate in relazione ai 
compiti per cui è nominato…”  

RITENUTO   che il Dirigente dell’Istituzione Scolastica Prof.ssa Beatrice 

Facchini risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP 

per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 

richiesti dall’art.31, co.1, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;  

TENUTO CONTO   che nei confronti del RUP come individuato non sussistono le 

condizioni ostative previste dalla succitata norma;  

VISTO  l’art. 32, comma 2 del D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 così modificato 

dall'art. 1, comma 20, lettera f), della legge n. 55 del 2019;  

RITENUTO  congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura 

di affidamento diretto tramite ODA su MEPA ;  

VERIFICATO  l’importo della spesa per la fornitura di cui all’oggetto, 

determinato a seguito verifica della provvista economica esistente 

nel Programma Annuale;  

RITENUTO  di affidare la fornitura di cui all’oggetto all’operatore economico 

REKORDATA SRL con sede in Via Fratelli Bandiera, 3 – 10138 

– TORINO (TO), è da considerarsi corrispondente all’interesse 

pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare avendo 

ritenuto il prezzo congruo rispetto alla qualità e quantità offerte;  

TENUTO CONTO  che la stazione appaltante ai sensi di quanto previsto dalle Linee 
guida ANAC n. 4 per i restanti requisiti di moralità, procederà 
sulla base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore 
economico ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n.445/2000, dal quale 
risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art.  
80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii:  

VISTO  l’art.1, co. 65 e 67, della L.266/2005 in virtù della quale la stazione 

appaltante è tenuta ad acquisire il Codice Identificativo della Gara 

CIG Z622F9D000 e CUP F27C20000260004;  

TENUTO CONTO    che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta 
agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L.  
n.136/2010 (Piano Straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa Antimafia) e dal D.L.187/2010 
(Misure Urgenti in materia di sicurezza), convertito con 
modificazione dalla L. 217/2010 e ss.mm.ii., per cui si è proceduto 
a richiedere il seguente Codice identificativo di Gara (CIG)  

Z622F9D000 e CUP F27C20000260004;  

VERIFICATO  che la ditta REKORDATA SRL con sede in Via Fratelli Bandiera,  

3 – 10138 – TORINO (TO) dispone dei prodotti 

tecnologico/informatici idonei alla realizzazione del progetto 

“Tutti inclusi” riguardante l’acquisto di strumenti per alunni con 

bisogni educativi speciali,  
  

Firmato digitalmente da D.S.prof.ssa BEATRICE FACCHINI



nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L.190 del 2012, recante “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione “  

DETERMINA  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono qui integralmente richiamati:  

 Di autorizzare ai sensi dell’art.36, co.2, lett.a, del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii, l’affidamento 

diretto tramite Ordine Diretto sul Mercato Elettronico (c.d.ODA) della Pubblica 

Amministrazione della fornitura avente ad oggetto “STRUMENTI 

TECNOLOGICO/INFORMATICI LEGATO TOPPO WASSERMANN” all’operatore 

economico REKORDATA SRL con sede in Via Fratelli Bandiera, 3 – 10138 – TORINO 

(TO), per un importo pari a € 3688.06 iva inclusa ;  

 Di autorizzare la spesa di € 3688.06 iva inclusa da imputare nel Programma Annuale e.  

f. corrente approvato dal Consiglio d’Istituto, all’Attività A03/10 Legato “Toppo 

Wassermann”;  

 Nominare il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Beatrice Facchini, quale Responsabile Unico 

del Procedimento, ai sensi dell’art.31 del D.lgs. 50/2016;  

 Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet della Istituzione 

scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza.  

  

IL Responsabile Unico del Procedimento  

DIRIGENTE SCOLASTICO  

Prof.ssa Beatrice Facchini  
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.  

e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  
  

  

  

Firmato digitalmente da D.S.prof.ssa BEATRICE FACCHINI


		2021-05-12T12:13:19+0200
	FACCHINI BEATRICE




